Editori e interpreti interpongono il segmento da *uertice* a *non moratur* in modi diversi, con o senza ulteriori interventi: *uertice, et ipsum quod incipit uelle; et statim, quasi pridem praeceperit, non moratur Helm; uertice, et ipsum quod incipit uelle et statim, quasi pridem*

*praeceperit, non moratur* Giarratano<sup>1</sup>; *uertice, et ipsum quod incipit uelle, <s>et statim, quasi pridem praeceperit, non moratur* Robertson (restituisce *et statim* Callebat, interpretando *et* come *etiam*); *uertice, [et ipsum quod incipit uelle] et statim, quasi pridem praeceperit <et ipsum quod incipit uelle>, non moratur* Frassinetti; *uertice, et ipsum quod incipit uelle fit statim, quasi pridem praeceperit. Non moratur* Harrison (1991). Nessuna di queste proposte, dal lieve ritocco della punteggiatura alla trasposizione di un'intera frase, si sottrae all'obiezione di fondo sollevata da Helm sulla «difficillima... quaestio» (*Praef.*, LII-LIII): «quidquid ex duobus uerbis *et statim* efficiunt... omnia mihi quidem sententiarum tenorem turbare potius uidentur quam emendare, quoniam arte inter se cohaerent opposita *quod incipit uelle* et *quasi quidem praeceperit*.... Quare mihi quidem persuasi *et statim* adpositum fuisse ad *et ipsum quod incipit uelle*». L'ultima frase offre un contributo prezioso, se solo si cambia il punto di vista: le parole *et statim* furono effettivamente aggiunte in un secondo momento, non però come «interpretamentum» ma come integrazione di *statim* con diplografia della parola-segnale *et*. La plausibilità di tale ricostruzione è comprovata dalla lineare limpidezza del testo che ne risulta («e subito ciò di cui ella comincia a concepire il desiderio – l'omaggio del mondo marino –, quasi lo avesse da tempo comandato, non tarda a realizzarsi») e dalla sua rispondenza all'*usus* di Apuleio, che inizia spesso un periodo con *et statim* (cf. *met.* 1.7.9, 3.27.6 etc.).

### 11.6.3 Integrazione con parola-segnale *tibi*

Nam hoc eodem momento quo <et> tibi uenio, simul [et tibi] praesens quae sunt sequentia sacerdoti meo per quietem faciendam praecipio.

<et> tibi... [et tibi] scripsi (et supplementum uidetur ad tibi<sup>1</sup>): tibi... et [t]ibi Colvius (*edd.*) <et> sacerdoti Koziol: <praenuntio et> sacerdoti van der Vliet

Nel testo comunemente edito non è chiaro il significato di *ibi*. «Là» dove? Nel sogno del sacerdote, ma perché mai un avverbio di luogo dovrebbe anticipare un complemento di tempo (*per quietem*)? Un'antitesi, allora, fra un sottinteso «qui» (da te) e un «là» (dal sacerdote)? Considerato «particula otiosa et languida» da Oudendorp e da Hildebrand, *ibi* non merita di essere difeso né nell'uno né nell'altro significato per la vacuità degli effetti testuali che comunque ne derivano. Interpreterei ancora una volta la lezione trådita come il susseguirsi a qualche distanza di un'omissione (di *et* davanti a *tibi*) e della relativa integrazione, accompagnata dalla parola-segnale (*tibi*). Nel testo risultante, molto più che nei precedenti, acquista rilievo l'idea fon-